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Abstrakt

HAVLÍKOVÁ, Lucie. Problematika sexuality osob s mentálním postižením v kontextu

chráněného bydlení. Hradec Králové, 2021. 51 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana

Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce na téma Problematika sexuality osob s mentálním postižením

v kontextu chráněného bydlení má za cíl popsat problematiku sexuality osob s mentálním

postižením v rámci realizace pobytové sociální služby chráněné bydlení a zjistit, jak

pracovníci této sociální služby vnímají problematiku sexuality u svých klientů.

V teoretické části je nejdříve definována cílová skupina chráněného bydlení, kterou tvoří

dospělí lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením. Druhá kapitola popisuje

problematiku sexuality, specifika lidí s mentálním postižením v oblasti sexuality

a nejčastější mýty či předsudky vztahující se k sexualitě lidí s mentálním postižením.

V rámci této kapitoly je také rozebráno vzdělávání pracovníků v oblasti sexuality lidí

s mentálním postižením. Poslední část se zaměřuje na problematiku sexuality osob

s mentálním postižením z pohledu poskytování pobytové sociální služby chráněné

bydlení, konkrétněji tedy na standarty kvality sociálních služeb včetně protokolu

sexuality, práci se sexualitou v rámci služby a na roli pracovníka při práci se sexualitou

klientů. V empirické části je využito kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně techniky

polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky a pracovníky v sociálních

službách, kteří pracují ve službě chráněného bydlení s cílovou skupinou osob s lehkým

a středně těžkým mentálním postižením. Cílem empirické části je zjistit, jak tito

pracovníci vnímají problematiku sexuality u osob s mentálním postižením v rámci

sociální služby chráněné bydlení.
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Abstract

HAVLÍKOVÁ, Lucie. The issue of the sexuality of people with mental disabilities in the

context of sheltered housing. Hradec Králové, 2021. 51 s. Bachelor Degree Thesis.

Univerzity od Hradec Králové, Philosophical Faculty, Institute od Social Work. Leader

of Bachelor Degree Thesis: Mgr, Zuzana Truhlářová, Ph.D.

The bachelor thesis on the issue of sexuality of people with mental disabilities in the

context of sheltered housing aims to describe the issue of sexuality of people with mental

disabilities in the implementation of residential social service sheltered housing and find

out how employees of this social service perceive the issue of sexuality of their clients.

The theoretical part first defines the target group of sheltered housing, which consists of

adults with mild and moderate mental disabilities. The second chapter describes the issue

of sexuality, the specifics of people with mental disabilities in the field of sexuality and

the most common myths or prejudices related to the sexuality of people with mental

disabilities. This chapter also discusses the training of workers in the field of sexuality of

people with mental disabilities. The last part focuses on the issue of sexuality of people

with mental disabilities from the perspective of providing residential social services –

sheltered housing, more specifically on quality standards of social services, including the

protocol of sexuality, working with sexuality within the service and the worker's role in

working with clients' sexuality. The empirical part uses a qualitative research strategy,

namely the technique of semi-structured interview with social workers and social workers

who work in sheltered housing with the target group of people with mild and moderate

mental disabilities. The aim of the empirical part is to find out how these workers perceive

the issue of sexuality in people with mental disabilities within the social service sheltered

housing.
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Úvod

Pro zpracování bakalářská práce jsem si zvolila téma problematiky sexuality osob

s mentálním v kontextu sociální služby chráněné bydlení. Volba tématu vychází z mé

profese pracovnice v sociálních službách, kterou vykonávám v sociální službě

chráněného bydlení. Dle mého názoru je problematika sexuality u osob s postižením

důležitým tématem, které by nemělo být nijak tabuizováno či přehlíženo, obzvláštně

pak v oblastech sociální práce a sociálních služeb.

S pojmem sexualita se dnes setkáváme už poměrně běžně, avšak postoje jak

samotných jedinců s mentálním postižením, jejich rodičů, sociálních pracovníků, ale

i společnosti jsou v problematice sexuality často kontroverzní. Sexualita patří mezi

základní lidské potřeby a je běžnou součástí lidského života jak u zdravých jedinců,

tak u osob s mentálním postižením. V souvislosti s problematikou sexuality osob

s mentálním postižením se stále objevuje spousta předsudků, které pramení především

z nízké informovanosti veřejnosti o osobách s postižením. V rámci poskytování péče

se v současné době klade důraz na co možná největší rozvoj jedince, jeho

plnohodnotný život a socializaci v největší možné míře. Proto by v rámci realizace

pobytové sociální služby měla být věnována pozornost všem oblastem života, mezi

které sexualita neodmyslitelně patří. Pracovník by měl klienta respektovat jako

pohlavní bytost se sexuálními a vztahovými potřebami.

Cílem bakalářské práce je popsat problematiku sexuality osob s mentálním postižením

v rámci realizace pobytové sociální služby chráněné bydlení a zjistit, jak sociální

pracovníci a pracovníci v sociálních službách vnímají problematiku sexuality u osob s

mentálním postižením v rámci poskytování sociální služby chráněného bydlení.

Bakalářská práce se celkově skládá z šesti kapitol, které jsou rozděleny do teoretické

a empirické části. Teoretická část práce se podrobněji zabývá teoreticky nosnými

informacemi, které jsou poté shrnuty v závěru teoretické části. V rámci empirické části

jsou zodpovězeny výzkumné otázky a je naplněn hlavní výzkumný cíl, což dohromady

dokresluje situaci v dané problematice z praxe.
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1. Cílová skupina služby chráněné bydlení

Tato kapitola se zabývá cílovou skupinou pobytové sociální služby chráněné bydlení.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, definuje cílovou skupinu chráněného

bydlení, jako osoby, „které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení

nebo chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje

pomoc jiné fyzické osoby.“ Dle zákona je okruh osob, pro které je služba chráněné

bydlení určena, vcelku široký, avšak tato práce se zaměřuje na chráněná bydlení, kde

cílovou skupinu tvoří primárně lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením.

Pro pojmy mentální postižení či mentální retardace nalezneme v publikacích mnoho

různých definic. Terminologie však není zcela jednotná, někteří autoři považují pojmy

mentální postižení a mentální retardace za synonyma, jiní vnímají mentální postižení

jako širší pojem. V rámci této práce bude využita terminologie dle Černé (2015), která

považuje mentální postižení a mentální retardaci za pojmy stejného významu.

1.1 Vymezení mentálního postižení

Mentální postižení lze definovat pomocí mnoha přístupů, mezi které se řadí přístup

biologický, psychologický, sociální, pedagogický či právní. Postižení vzniká

v důsledku vážného a trvalého poškození mozku, které je organické, nebo funkční.

Z psychologického hlediska jde primárně o snížení úrovně rozumových schopností.

Pro osoby s mentálním postižením je charakteristická dezorientace ve světě

a společnosti, která je omezuje ve zvládání své sociální existence. Specifikem osob

s mentálním postižením je snížená schopnost učit se. Z právního hlediska mají lidé

s mentálním postižením z pravidla sníženou způsobilost k samostatným právním

úkonům. (Slowík, 2007) Matoušek (2016, str. 99) definuje mentální postižení jako

„vrozené a trvalé postižení osobnosti projevující se nízkou úrovní rozumových

schopnosti, nízkou kontrolou emocionality, vysokou potřebou akceptace, nízkou

schopností odhadovat vlastní možnosti, vysokou sugestibilitou, omezenou schopnosti

rozumět řeči a řeč používat, tendencí ke stereotypnímu chování, konkrétním myšlením

bez schopnosti zobecňovat a dalšími příznaky.“ Dle Vágnerové (2014, s. 273) je

mentální retardace „vrozené postižení rozumových schopností, které se projevuje

neschopností porozumět svému okolí a v požadované míře se mu přizpůsobit.“
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Každá osoba s mentální retardací je svébytným jedincem s vlastními lidskými

potřebami, problémy a vývojovými schopnostmi, které je nutné podporovat a rozvíjet.

(Švarcová, 2011) Základní psychické potřeby u lidí s mentálním postižením jsou

totožné jako u zdravé populace, ale mohou být značně ovlivněny omezenou kapacitou

rozumových schopností. Je zcela zřejmé, že čím závaznější mentální postižení je, tím

více je jedinec při uspokojování svých potřeb odkázán na pomoc druhých. Pro


[…]


osob s mentálním postižením ve službě chráněné bydlení. Pro empirickou část

bakalářské práce byla využita kvalitativní výzkumná strategie, technika

polostrukturovaného rozhovoru, která umožňuje prozkoumat danou problematiku

hlouběji. Výsledkem výzkumného šetření je, že sociální pracovníci/pracovníci

v sociálních službách vnímají problematiku sexuality osob s mentálním postižením

jako významné téma v rámci služby chráněného bydlení.

V práci byly zodpovězeny všechny dílčí výzkumné otázky, jejich vyhodnocením byla

zodpovězena i hlavní výzkumná otázka. Tím byl naplněn hlavní výzkumný cíl, a to

zjištění názorů sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách, jak vnímají

problematiku sexuality osob v rámci sociální služby chráněného bydlení.

Bakalářská práce je popisem skutečností, které se dotýkají života lidí s mentálním

postižením v sociální službě chráněného bydlení. Sexualita je přirozená lidská potřeba

jak u zdravé populace, tak i u osob s postižením. Každý z nás si chce svůj život prožít

podle svých vlastních představ, bez ohledu na svůj zdravotní stav. Je nesmírně důležité

si uvědomit, že pracovník chráněného bydlení je mnohdy tím jediným, na koho se

může klient obrátit v otázkách a záležitostech týkajících se sexuality. Všichni

pracovníci by měli klienta respektovat jako pohlavní bytost se sexuálními

a vztahovými potřebami. Význam, projevy, přání a tužby v oblasti sexuality jsou

u klientů různé. Proto je nutné vnímat individualitu každého z nich.

Lidé s mentálním postižením musí ve svém životě překonávat mnoho překážek,

a právě oblast sexuality mezi ně patří. Při naplňování potřeby sexuality je mnohdy

omezuje nejenom jejich postižení, ale i společenské mýty a předsudky o jejich

sexualitě, ale rovněž podmínky zařízení, ve kterých žijí. Chráněné bydlení by mělo být

prostorem, kde klienti mohou žít plnohodnotný život dle svých představ. Právě proto

si myslím, že součástí poskytování služby chráněného bydlení by měla být podpora

klientů i v oblasti sexuality.
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MILFAIT, René a Daniel BARTOŇ. Lidská práva osob s postižením, nevyléčitelně

nemocných a umírajících na pozadí nacistických sterilizací a programu "Euthanasie".

Druhé rozšířené vydání. Středokluky: Zdeněk Susa, 2013. ISBN 8086057852.

NOVOSAD, Libor. Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním znevýhodněním:

základy a předpoklady dobré poradenské praxe. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-

7367-509-7.

PIPEKOVÁ, Jarmila. Kapitoly ze speciální pedagogiky. 2. rozšířené a přeprac. vyd.

Brno: Paido, 2006. ISBN 80-7315-120-0.

SLOWÍK, J. Speciální pedagogika. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1733-3.

ŠTĚRBOVÁ, Dana. Sexuální výchova a osvěta u osob s mentálním postižením:

Strategie odborných služeb a modelový protokol sexuality a vztahů, 1. vyd. Praha:

Nová tiskárna Pelhřimov, 2009. ISBN 978-80-7415-005-0.

ŠTĚRBOVÁ, Dana. Sexualita osob s mentálním postižením. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2007. ISBN 978-80-244-1689-2.

ŠTĚRBOVÁ, Dana. Sexualita osob s mentálním postižením – vzdělávání pracovníků

poskytujících sociální služby. In Vanický, Josef. (Ed.) Sexualita mentálně postižených

II: Sborník materiálů z druhé celostátní konference konané ve dnech 11.– ⁠12. prosince

2008. Praha: Orfeus, 2009, s. 107-111. ISBN 978-80-903519-7-4.

ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Mentální retardace: vzdělávání, výchova, sociální

péče. Vyd. 4., přeprac. Praha: Portál, 2011. Speciální pedagogika (Portál). ISBN 978-

80-7367-889-0.

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických

vědách. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.

VÁGNEROVÁ, Marie. Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Praha:

Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0696-5.

VALENTA, Milan, Jan MICHALÍK a Martin LEČBYCH. Mentální postižení. 2.,

přepracované a aktualizované vydání. Praha: Grada, 2018. Psyché (Grada). ISBN 978-

80-271-0378-2.

VENGLÁŘOVÁ, Martina. Lidská sexualita a její změny. In: VENGLÁŘOVÁ,

42

Martina; EISNER, Petr a kol. Sexualita osob s postižením a znevýhodněním. 1. vyd.

Praha: Portál, 2013. 208 s. ISBN 978-80-262-0373-5.

VENGLÁŘOVÁ, Martina a Petr EISNER. Sexualita osob s postižením

a znevýhodněním. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0373-5.

Vyhláška č. 505/2006 Sb., vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

sociálních službách [online] 2006 [cit. 2020-14-09] Dostupné:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-505

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [online] 2006 [cit. 2020-08-09]

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-505
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108
