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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lucie Havlíková

Název závěrečné práce: Problematika sexuality osob s mentálním postižením v kontextu chráněného

bydlení

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce je popsat problematiku sexuality osob s mentálním postižením v rámci realizace pobytové

sociální služby chráněné bydlení a zjistit, jak sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách

vnímají problematiku sexuality u osob s mentálním postižením v rámci poskytování sociální služby

chráněného bydlení.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce

nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická

z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s

informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a

reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)
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Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části a jakým

způsobem. Teoretická část práce dává téma do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s

informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a

reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a

jakým způsobem. Teoretická část práce je velmi dobře zpracovaná.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Zvolená

výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je

popsána, ale i zdůvodněna.

Zformulovala dílčí výzkumné otázky: Jak sociální pracovníci/pracovníci v sociálních službách vnímají

pojem sexualita a jaký význam přikládají sexualitě osob s mentálním postižením? Jaké vzdělání mají

sociální pracovníci/pracovníci v sociálních službách v oblasti sexuality lidí s mentálním postižením?

Jaké zakázky sociální pracovníci/ pracovníci v sociálních službách s klienty nejčastěji řeší v oblasti

sexuality v sociální službě chráněné bydlení?
Výzkumné šetření je realizováno prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie – výzkumný nástroj

polostrukturovaný rozhovor

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných otázek. Zpracování výsledků je

provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. V závěru na základě zjištění vyplývající

z výzkumného šetření studentka zformulovala doporučení do praxe.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro

praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

Otázky k obhajobě:

1) V čem vidíte největší přínos Vaší bakalářské práce pro výkon praxe z pohledu sociální práce?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 10.5.2021

jméno vedoucího práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.